７立高第１９７号

令和 7年４月１９日

保護者等各位

都立立川高等学校長

鈴木 宏治

（公印省略）

令和８年度 日本学生支援機構・大学等奨学生予約採用の申込みについて

（給付奨学金/貸与奨学金）

日本学生支援機構・予約奨学金の申請書類の配布を、下記のとおり行います。

申請を希望する場合は、期間内に申込関係書類を立川高校経営企画室から受け取り、インター

ネットで申込みください。

【重要】

奨学金の申請は保護者と相談しながら生徒自身で責任をもって行ってください。貸与奨学金

の返還は、保護者ではなく、申込者（生徒・卒業生本人）が行うことになり、大学等卒業後、長期

間にわたっての返還となります。貸与総額がどのくらいになり、返還がどのようになるのかも

検討してから申込みしてください。

１ 予約奨学金について

「高等教育の修学支援新制度」において多子世帯の学生等への授業料等減免支援が拡充され

たことをうけて、大学入学後に説明会にて「奨学生採用候補者選考結果通知」の提出を求めら

れ、あわてて立川高校経営企画室へもらいにくる卒業生がいます。この選考結果通知は入学前

に期限内に申請し交付される通知です。大学入学後の在学申請をすることもできますが、支援

が遅れることも考えられますので、できるだけこの機会に申込みください。

(1) 大学在学期間中に借りる奨学金を、進学前に予約申請しておくものです。

(2) 対象者は令和８年度に国内大学・短期大学・専門学校および海外大学に進学を希望す

る人です。

卒業生については、卒業後２年以内の人を含みます。

(3) 給付奨学金（返済不要）・第一種奨学金（無利子貸与）・第二種奨学金（有利子貸与）の３

種類 について、年３回および予備回として就職から進学へ進路変更する生徒等対象

に募集します。

２ 書類配布および書類提出について

 書類配布期間

書類配布場所

生徒申込期間

（スカラネット）

申込書類（該当者のみ）

立川高校経営企画室へ提出

期限

第 1回

令和 7年 4月 21日～

令和 7年 10月 17日

立川高校経営企画室

令和 7年 4月 21日～

令和 7年 5月 31日

令和 7年 6月 2日

第 2回 令和 7年 6月 1日～

令和 7年 6月 30日

令和 7年 7月 1日

第 3回 令和 7年 7月 1日～

令和 7年 7月 31日

令和 7年 8月 1日

予備回 令和 7年 10月 3日～

令和 7年 10月 17日

令和 7年 10月 2０日

３ 提出書類および提出方法（該当者のみ インターネットで提出できない書類）

申込者本人の在留資格に関する証明書類、社会的養護に関する証明書類、マイナンバー代用書

類、海外居住者の提出書類等

（在校生）封筒右上に横書で「３年〇組・氏名」を記入し、立川高校経営企画室へ提出。

（卒業生）封筒右上に横書で「〇〇期・卒業時のクラス・氏名」を記入し、立川高校経営企画室へ

提出。

※ 書類の提出期限以外のお問い合わせは、日本学生支援機構 奨学金相談センター、または

マイナンバー提出専用コールセンターへ直接、お問い合わせください。

○ 奨学金制度や手続きに関する一般的なお問い合わせ

日本学生支援機構 奨学金相談センター

電話（ナビダイヤル）０５７０－６６６－３０１（年末年始を除く平日９時～２０時）

○ インターネットからのマイナンバー提出や「奨学金確認書兼地方税同意書」の作成・提出に

関するお問い合わせ

マイナンバー提出専用コールセンター

電話（ナビダイヤル）０５７０－００１－３２０（年末年始を除く平日９時～１８時）

○ 上記以外の問い合わせについて

立川高等学校 経営企画室 奨学金担当

電話０４２－５２４－８１９５（土日祝日を除く９時～１７時００分）